**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PRÁVNICKÁ**

Rigorózní práce
**Smluvní pokuta**

Mgr. Zuzana Valentová

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PRÁVNICKÁ**

Rigorózní práce
**Smluvní pokuta**

Mgr. Zuzana Valentová

Katedra: Katedra občanského práva
Obor: Občanské právo a civilní proces

## **Čestné prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval/a samostatně, a že jsem vyznačil/a prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal/a způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Plzni dne 27. prosince 2018

.....
Mgr. Zuzana Valentová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem svým kolegům, rodině a blízkým za podporu při mém dalším vzdělávání.

## Obsah

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 1 |
| 2. Smluvní pokuta – pojem ..... | 4 |
| 3. Právní úprava smluvní pokuty na našem území od účinnosti ABGB..... | 7 |
| 3.1. Právní úprava smluvní pokuty v ABGB..... | 7 |
| 3.2. Právní úprava ve středním občanském zákoníku ..... | 10 |
| 3.3. Právní úprava v zákoníku mezinárodního obchodu ..... | 10 |
| 3.4. Právní úprava ve starém občanském zákoníku a obchodním zákoníku ..... | 11 |
| 4. Funkce smluvní pokuty ..... | 14 |
| 4.1. Zahraniční právní úprava..... | 17 |
| 5. Ujednání smluvní pokuty ..... | 19 |
| 5.1. Forma ujednání smluvní pokuty..... | 21 |
| 5.2. Smluvní pokutou utvrzovaná povinnost..... | 23 |
| 5.3. Určitost smluvní pokutou utvrzované povinnosti ..... | 26 |
| 5.4. Strany ujednání o smluvní pokutě..... | 29 |
| 5.5. Podoba smluvní pokuty ..... | 33 |
| 5.6. Označení ujednání o smluvní pokutě ..... | 35 |
| 5.7. Zavinění..... | 36 |
| 5.8. Splnění smluvní pokutou utvrzované povinnosti ..... | 37 |
| 6. Výše smluvní pokuty a její moderace ..... | 39 |
| 6.1. Sjednání výše smluvní pokuty..... | 39 |
| 6.2. Výše smluvní pokuty..... | 44 |
| 6.3. Zahraniční právní úprava..... | 50 |
| 6.4. Moderace smluvní pokuty ..... | 51 |
| 6.4.1. Předmět moderace ..... | 54 |
| 6.4.2. Postup soudu při moderaci výše smluvní pokuty ..... | 58 |
| 6.4.3. Zahraniční právní úprava ..... | 62 |
| 7. Speciální úprava smluvní pokuty ..... | 65 |
| 7.1. Nájem bytu a domu k zajištění bytových potřeb ..... | 65 |
| 7.2. Rezervační smlouvy ..... | 67 |
| 7.3. Spotřebitelské smlouvy ..... | 70 |
| 7.3.1. Smluvní pokuta dle zákona o spotřebitelském úvěru ..... | 73 |
| 7.4. Pracovní právo..... | 78 |
| 7.5. Smluvní pokuta ve smlouvách uzavíraných s obcí ..... | 79 |
| 8. Akcesorita smluvní pokuty ..... | 82 |
| 8.1. Vztah smluvní pokuty a postoupení ..... | 84 |
| 8.2. Vztah smluvní pokuty a zástavního práva..... | 86 |
| 9. Procesní aspekty..... | 87 |

| | | |
|---------|---|-----|
| 9.1. | Splatnost smluvní pokuty ..... | 87 |
| 9.2. | Promlčení..... | 88 |
| 9.3. | Vykonatelnost smluvní pokuty..... | 92 |
| 9.3.1. | Vykonatelnost notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti..... | 94 |
| 9.3.2. | Vykonatelnost rozhodnutí civilních a rozhodčích soudů..... | 95 |
| 9.4. | Smluvní pokuta a insolvenční řízení ..... | 100 |
| 10. | Smluvní pokuta a úroky z prodlení ..... | 102 |
| 10.1. | Rozdíly mezi smluvní pokutou a úroky z prodlení..... | 103 |
| 10.2. | Souběh smluvní pokuty a úroků z prodlení ..... | 109 |
| 11. | Smluvní pokuta a náhrada škody..... | 111 |
| 12. | Příbuzné instituty – odstupné, závdavek a penále ..... | 114 |
| 12.1. | Odstupné ..... | 114 |
| 12.2. | Závdavek..... | 116 |
| 12.2.1. | Právní úprava v ABGB ..... | 116 |
| 12.2.2. | Právní úprava v občanském zákoníku..... | 117 |
| 12.2.3. | Zahraniční právní úprava ..... | 119 |
| 12.3. | Penále..... | 120 |
| 13. | Závěr..... | 122 |
| | Cizojazyčné resume..... | 125 |
| | Seznam definovaných pojmů ..... | 128 |
| | Seznam použité literatury a pramenů ..... | 129 |

## 1. Úvod

Jak již název práce napovídá, jejím tématem je institut smluvní pokuty. Toto téma jsem si vybrala zejména z důvodu, že s ujednáním o smluvní pokutě se můžeme setkat v praxi téměř v každé smlouvě, a to bez ohledu na to, zda se jedná o smlouvu sjednávanou v rámci obchodněprávních vztahů, vztahů mezi podnikateli a spotřebiteli či mezi fyzickými osobami nepodnikajícími, a v zásadě i bez ohledu na to, o jaký smluvní typ se jedná. Oblibu tohoto v českém právu tradičního institutu nelze považovat za překvapivou, neboť česká právní úprava smluvní pokuty, jež je v porovnání se zahraničními právními úpravami velmi liberální, umožňuje její velmi variabilní použití.

I přes tuto oblibu se v praxi bohužel stále setkáváme se smluvními pokutami, které jsou chybně sjednány (zpravidla se jedná o neurčitost ujednání o smluvní pokutě nebo nepřiměřeně vysokou smluvní pokutu), případně chybně vymáhány. Tyto nedostatky jsou dle mého názoru způsobeny zejména skutečností, že přestože občanský zákoník se smluvní pokutě věnuje v pouhých pěti paragrafech, jedná se o institut, při jehož správné aplikaci nevystačíme s pouhou znalostí zákonných ustanovení. Je třeba ho proto zkoumat podrobněji a více do hloubky, a to zejména v kontextu s poměrně velmi rozsáhlou judikaturou Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR, která se problematikou smluvní pokuty opakovaně zabývá. Tuto judikaturu však nelze ve všech případech považovat za konstantní, neboť zejména v posledních letech zaznamenala určitý posun (např. v otázce vykonatelnosti exekučních titulů, dle kterých má mít oprávněný ze smluvní pokuty nárok na smluvní pokutu od určitého data „*do zaplacení*“ nebo možnosti moderace započtené smluvní pokuty). To je důvodem, proč je vždy třeba vycházet z aktuální judikatury a nespoléhat na znalost judikatury starší.

Nelze ani odhlédnout od skutečnosti, že od 1. 1. 2014 zaznamenala právní úprava smluvní pokuty s přijetím nové právní úpravy soukromého práva určité změny, jimiž nedošlo pouze k odstranění dvojkolejnosti právní úpravy, ale také k dalším dílčím změnám, které však ve velké míře pouze reflektují to, co bylo za předcházející právní úpravy dovozováno judikaturou či právní teorií. Za tři nejzásadnější změny vyplývající z nové právní úpravy lze považovat možnost

moderace a objektivní odpovědnost za porušení smluvní pokutou utvrzované povinnosti i v jiných než obchodně právních vztazích, a dále pak odstranění obligatorní písemné formy ujednání o smluvní pokutě (zde lze však předpokládat, že i v současnosti bude zachována písemná forma ujednání o smluvní pokutě).

Vzhledem k výše uvedenému významu znalosti judikatury Nejvyššího soudu ČR, resp. Ústavního soudu ČR při použití a aplikaci smluvní pokuty je práce výrazně zaměřena na smluvní pokutu v kontextu judikatury těchto soudů. Cílem práce je komplexně zanalyzovat stávající právní úpravu smluvní pokuty s důrazem na judikaturu těchto soudů, a to i v kontextu jiných právních institutů, které mají blízkou spojitost se smluvní pokutou, jako jsou například úroky z prodlení či náhrada škody. Neméně důležitým cílem je také upozornit na problematické otázky spojené se smluvní pokutou jako je

[…]

the jurisprudence of the Supreme Court and the Constitutional Court, knowledge of which is necessary for proper use of contractual penalty. This jurisprudence has been used mainly in subchapter relating to contractual obligations that is corroborated by contractual penalty, and most importantly is in the sixth chapter concerning the amount of the penalty and its moderation. Contractual penalty should be considered as one of the most common ancillary stipulations in the contract.

The rigorous thesis is divided into 13 chapters. Beginning is dedicated to the historical and theoretical aspects of contractual penalty, such as the concept of contractual penalty (the second chapter), the historical development of the legislation in the Czech Republic (the third chapter) and use a contractual penalty (fourth chapter). The following chapters are practically focused, when the first of these focuses on a valid and sufficiently specific negotiation of contractual penalty, followed by a chapter dealing with for me one of the most interesting issues regarding the contractual penalty - its amount and moderation (chapter six). Another chapter deals with special legal regulation of the contractual penalty focusing on the contractual penalty negotiated in the contracts with the consumer. Next chapters deal with the procedural aspects of the contractual penalty and its relation to other civil law institutes that are closely related to the contractual penalty, in particular relation to default interest.

For this rigorous thesis is also important change in the Czech legal regulation of private law. Legal regulation contained in Civil Code follows the regulation laid down in the previous private codes with three substantial changes. Most important ones are the possibility of moderation of the court in all private-law relationships (previously was possible to moderate the contractual penalty only in commercial-law relations) and objective responsibility for breach of contractual obligations. Civil Code newly dropped from the written form of contractual penalty. The change also occurs in its systematic classification, when the contractual penalty is newly conceived as a corroboration of a debt and not as a security of a debt.

I have come to the conclusion that the Czech legal regulation of contractual penalty is one of the most liberal because it makes possible to negotiate a contractual penalty in many different modifications, which should always correspond to the particular case in which the contracting parties negotiate the contractual penalty. If we were to focus on individual aspects of the contractual penalty in particular foreign legal regulation, the concept of moderation of a contractual penalty in France, which makes it possible to moderate the amount of the contractual penalty proposed by any of the party, seems to be interesting,

Although at first sight the legal regulation of the contractual penalty contained in the Civil Code is quite clear, as has been discussed in detail in this thesis, its application brings a number of pitfalls to which the parties should be careful when negotiating it or subsequently enforcing it. In particular, it is a question of whether it is possible to arrange for a person entitled from a contractual penalty or a required from contractual penalty to be a person different from the parties of obligation corroborate by a contractual penalty. Next question is whether it is possible to negotiate the obligation to pay a contractual penalty in case of exercise of the right. Another one is whether a contractual penalty which is sanctioned breach of contractual obligations without further specification of those obligations can be regarded valid and, last but not least, how to approach the writ of execution imposing the obligation to pay the contractual penalty "*until payment*".

These questions should help us to answer the jurisprudence of the Supreme Court of the Czech Republic or the Constitutional Court of the Czech Republic to which this work is focused. Unfortunately, we cannot always find an unequivocal answer to these questions in jurisprudence, as we can see that the jurisprudence of particular courts is not constant, or the jurisprudence of the Supreme Court of the Czech Republic differs from its conclusions from the jurisprudence of the Constitutional Court of the Czech Republic. Account must also be taken of the development of jurisprudence, as current jurisprudence in many cases leads to conclusions other than a few years ago (for example, the issue of writ of execution "*until payment*" or the possibility of moderating the contractual penalty). When answering questions about a contractual penalty, it is always necessary to take into account the basic principles underpinning the entire Civil Code, namely, in this rigorous thesis repeatedly mentioned the principle of contractual freedom of contractual parties and the principle that legal action should rather be regarded as valid than as invalid and in this context to answer them. However, it is always

necessary to take into account the mandatory norms and corrections of good morals and proportionality in relation to the amount of the contractual penalty.

Finally, I would point out that, in my opinion, the contractual penalty will continue to be a popular and frequent ancillary stipulations that will be in a large number of contracts.

## Seznam definovaných pojmů

- ABGB – Císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s., ve znění pozdějších předpisů
- BGB - Bürgerliches Gesetzbuch – německý občanský zákoník ze dne 18. 8. 1896, ve znění pozdějších předpisů
- Code Civil – francouzský občanský zákoník ze dne 21. 3. 1804, ve znění pozdějších předpisů
- Insolvenční zákon – zákon č. 182/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Občanský zákoník nebo o. z. – zákon č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Obchodní zákoník nebo obch. z. – zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Ruský občanský zákoník – The civil code of the Russian federation (Part One No. 51-FZ of November 30, 1994, Part Two No. 14-FZ of January 26, 1996, Part Three No. 146-FZ of November 26, 2001 and Part Four No. 230-FZ of December 18,
- Slovenský občanský zákoník – 40/1964 Zb., ve znění pozdějších předpisů
- Starý občanský zákoník nebo obč. z. – zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Střední občanský zákoník – zákon č. 141/1950 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Všeobecný obchodní zákoník - zákon č. 1/1862 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Zákon o notářích a jejich činnosti - zákon č. 358/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Zákon o obcích – zákon č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Zákon o spotřebitelském úvěru – zákon č. 257/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- Zákoník mezinárodního obchodu – zákon č. 101/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- 2006).
- Zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů
