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Rigorózní práce předložená k obhajobě Mgr. Zuzanou Valentovou je zaměřena na tradiční

soukromoprávní téma. Smluvní pokuta je velmi oblíbeným způsobem utvrzení závazku, který je

v tuzemských podmínkách každodenně implementován ve značném množství smluvních ujednání.

Jedná se přitom o institut tradiční, který je předmětem moderní právní úpravy (s dílčími výpadky) již

od obecného zákoníku občanského (institut samotný je přitom znám i z praxe a úpravy předchozí).

Rozsah právní úpravy tohoto frekventovaného institutu přitom není, ani nikdy nebyl, nijak rozsáhlý či

detailní. Těmto východiskům odpovídá i značná pozornost právní nauky věnovaná různým aspektům

smluvní pokuty, jakož i široký rozsah judikatorních výstupů, které se s nimi dlouhodobě snaží

vypořádat. Na první pohled by se snad mohlo zdát, že jde o téma, o kterém již bylo patrně napsáno

vše podstatné. Tak tomu však jistě není. V právní úpravě smluvní pokuty i v jejím výkladu je možné

vidět dlouhodobě značnou dynamiku. V nedávné době před nabytím účinnosti stávajícího

občanského zákoníku byla tato zvýšená pozornost živena zejména odlišnou úpravou smluvní pokuty

v občanském a v obchodním zákoníku. Aktuálně je institut smluvní pokuty z pohledu bližšího výkladu

zajímavý zejména pro sloučení uvedené dřívější odlišné úpravy v občanském a obchodním právu a

současně i pro začlenění smluvní pokuty v rámci celé řady jiných institutů zajištění, respektive

utvrzení závazků, které předchozí úprava mnohdy pojímala odlišně, popřípadě je vůbec neznala. Je

tedy nepochybné, že tento institut zůstává i nadále velmi dobrým námětem bližšího zkoumání.

Autorka se s uvedenými východisky tématu vypořádala velmi zdařile. Zvoleného tématu se úzce

přidržuje v celém rozsahu práce čítající více než 120 stran. Jde o rozsah poměrně široký, zvláště pak

uvážíme-li, že samotný rozsah právní úpravy smluvní pokuty jde dnes rozvržen do pouhých pěti

paragrafových ustanovení. Uchazečka si je však velmi dobře vědoma výše zmíněných východisek,

které jasně utvářejí mantinely pro její zpracování. Výklad pojímá v převážném rozsahu jako srovnání

dřívější úpravy občanského a obchodního zákoníku s právní úpravou stávající. Základem pracovního

přístupu je pro uchazečku analýza judikatury (zejména Nejvyššího soudu) zaměřené na smluvní

pokutu, ať již se jedná o rozhodnutí k úpravě dřívějšího občanského či obchodního zákoníku,

popřípadě (zatím jen dosti omezeně) i k občanskému zákoníku stávajícímu. V práci takto analyzuje

desítky rozhodnutí, vzájemně je porovnává a dokládá na nich posun ve výkladu i inspiraci pro

interpretaci budoucí.

Samotnou práci rozčleňuje do jedenácti částí, pomineme-li Úvod a Závěr. Na úvod autorka přistupuje

k samotnému vymezení pojmu smluvní pokuta. Věnuje mu přitom pozornost zatím poměrně

stručnou v rozsahu nutném pro uvedení čtenáře do problematiky. Následující kapitola je zaměřena

na historický exkurz do právní úpravy smluvní pokuty na našem území počínaje občanským

zákoníkem z roku 1811. Navazující partie je zacílena na funkce smluvní pokuty, přičemž autorka zde

čtenáře v přehledné formě seznamuje se základními důvody, proč je smluvní pokuta jedním z

nejoblíbenějších instrumentů posílení postavení věřitele v českém smluvním právu. Užší pozornost je

zde věnována i úpravám zahraničním. Další část je již zaměřena na problematiku ujednání smluvní

pokuty. Ani zde autorka nevynechává nic podstatného počínaje formou ujednání a vymezením stran

smluvní pokuty přes náležitosti řádného formulování smluvní pokuty až například po problematiku

zaviněného porušení smluvní pokuty. Část šestá (dle členění práce) je věnována výši smluvní pokuty

a současně i její moderaci. Tato partie je rozsáhlá a tvoří jeden ze stěžejních bodů práce. Pozornost

zaměřená právě na výši smluvní pokuty je přitom jednoznačně na místě, neb se jedná o

problematiku, která je dlouhodobě předmětem diskuzí i pozornosti mnohdy rozkolísané judikatury

všech soudních instancí. Navazující pasáž se soustředí na specifické případy sjednání smluvní pokuty,

respektive na případy vyloučení možnosti jejího uzavření. Autorka zde výstižně pojednává jak u

nájmu bytu, tak o smlouvách spotřebitelských či o smluvní pokutě v pracovním právu, popřípadě ve

smlouvách uzavíraných obcemi. V navazujících dvou částech se uchazečka vypořádává postupně s

akcesoritou smluvní pokuty a dále pak s procesními aspekty tématu. Autorka zde projevuje velmi

dobrý přehled o širších souvislostech problematiky. Poslední tři části jsou věnovány vztahu smluvní

pokuty a některým dalším institutu. I zde uchazečka projevuje velmi dobrý přehled o problematice,

když samostatné části věnuje vztahu smluvní pokuty a úroků z prodlení a následně též vztahu

smluvní pokuty a náhradě škody. Právě tyto dva uvedené vztahy jsou z pohledu praktického patrně

nejvýznamnější. Souhrnná pozornost je pak v kapitole dvanácté věnována vztahu smluvní pokuty a

institutům příbuzným, za které autorka označuje odstupné, závdavek a penále. Celá práce je

zakončena shrnujícím závěrem.

Uvedenému členění tématu není třeba nic vytýkat. Je jasně strukturované. Autorce se daří vypořádat

se vším podstatným, co s tématem souvisí. Výklad je pojat velmi přehledně. Systematika je logická a

je nastavena tak, aby téma přirozeně gradovalo od obecných východisek ke specifickým otázkám a

problémům.

Autorka se při výkladu opírá o značné množství odborných zdrojů, jakož i o velmi rozsáhlý soubor

rozhodnutí (k tomu již též výše). Tento kvalitní základ vede k tomu, že se v práci téměř nedopouští

žádných věcných prohřešků či pochybení. Jistě přitom nelze říci, že by jí práce byla jen souhrnem,

respektive převzetím cizích myšlenek. Autorka na mnoha místech prokazuje, že je schopna k tématu

přistoupit s vlastní invencí a čtenáře seznámit s vlastní názorem na věc a řadou samostatných,

většinou zdařile vyargumentovaných závěrům. Zřetelně se to projevuje v její již zmíněné snaze

vypořádat se téměř se všemi dřívějšími judikatorními závěry Nejvyššího soudu k problematice

smluvní pokuty, která se prolíná kontinuálně celým odevzdaným textem. Uchazečka se nebojí tyto

závěry sama hodnotit a pouští se i do analýzy jejich použitelnosti za úpravy stávající. Její

argumentace je pravidelně pečlivá a věcná. Jen zcela výjimečně chybí bližší závěr o použitelnosti

dřívější judikatury v poměrech stávající právní úpravy (např. s. 37 – přičítání zavinění subdodavatele

zhotoviteli).

Odevzdaný text má dobrou formální úroveň. Autorka se dopouští zanedbatelného množství

prohřešků proti pravidlům pravopisu, interpunkce atp. Její vyjadřování je přehledné a srozumitelné.

Bez větších zaváhání se vyjadřuje odborným právním jazykem. Jen občas je možné narazit na partie,

po stylistické stránce ne příliš ladné (např. příliš dlouhé věty, opakování stejných obratů či výrazů

s malým odstupem atp.).

Citováno je v intencích platné citační normy. Shoda odevzdaného textu s jinými publikačním zdroji je

dle provedeného automatického srovnání nulová. Žádná pochybení proti pravidlům autorské etiky

nebyla shledána ani při čtení práce. Vytknout je snad možné jen občasnou absenci citací zahraničních

zdrojů v partiích, kde je pojednáváno o zahraniční úpravě (ne vždy je zřejmé, zda byl jediným

zdrojem informací pouhý text cizí zákonné úpravy).

Lze shrnout, že k obhajobě předložená rigorózní práce splňuje všechny základní požadavky kladené

na tento typ závěrečné práce, tak jak vyplývají z příslušné vyhlášky děkana právnické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni. Odevzdaný text má dostatečný rozsah, je zaměřen na téma, které je

více než dobře způsobilé k bližšímu zpracování formou rigorózní práce. V celé práci se přitom tohoto

tématu striktně drží. Z obsahu jasně vyplývá schopnost autorky blíže a na patřičné úrovni toto téma

přehledným způsobem sdělit čtenáři. Práci s ohledem na vše výše uvedené k obhajobě doporučuji.

Náměty do rozpravy:

Sdělte komisi, zda shledáváte v současné úpravě smluvní pokuty nějaké zásadní nedostatky, resp.

jaké případné nedostatky má úprava smluvní pokuty ve vztahu k jiným institutům. Jaká byste

navrhovala řešení uvedených problémů?
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JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.
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navrhovala řešení uvedených problémů?
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JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.
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Rigorózní práce předložená k obhajobě Mgr. Zuzanou Valentovou je zaměřena na tradiční

soukromoprávní téma. Smluvní pokuta je velmi oblíbeným způsobem utvrzení závazku, který je

v tuzemských podmínkách každodenně implementován ve značném množství smluvních ujednání.

Jedná se přitom o institut tradiční, který je předmětem moderní právní úpravy (s dílčími výpadky) již

od obecného zákoníku občanského (institut samotný je přitom znám i z praxe a úpravy předchozí).

Rozsah právní úpravy tohoto frekventovaného institutu přitom není, ani nikdy nebyl, nijak rozsáhlý či

detailní. Těmto východiskům odpovídá i značná pozornost právní nauky věnovaná různým aspektům

smluvní pokuty, jakož i široký rozsah judikatorních výstupů, které se s nimi dlouhodobě snaží

vypořádat. Na první pohled by se snad mohlo zdát, že jde o téma, o kterém již bylo patrně napsáno

vše podstatné. Tak tomu však jistě není. V právní úpravě smluvní pokuty i v jejím výkladu je možné

vidět dlouhodobě značnou dynamiku. V nedávné době před nabytím účinnosti stávajícího

občanského zákoníku byla tato zvýšená pozornost živena zejména odlišnou úpravou smluvní pokuty

v občanském a v obchodním zákoníku. Aktuálně je institut smluvní pokuty z pohledu bližšího výkladu

zajímavý zejména pro sloučení uvedené dřívější odlišné úpravy v občanském a obchodním právu a

současně i pro začlenění smluvní pokuty v rámci celé řady jiných institutů zajištění, respektive

utvrzení závazků, které předchozí úprava mnohdy pojímala odlišně, popřípadě je vůbec neznala. Je

tedy nepochybné, že tento institut zůstává i nadále velmi dobrým námětem bližšího zkoumání.

Autorka se s uvedenými východisky tématu vypořádala velmi zdařile. Zvoleného tématu se úzce

přidržuje v celém rozsahu práce čítající více než 120 stran. Jde o rozsah poměrně široký, zvláště pak

uvážíme-li, že samotný rozsah právní úpravy smluvní pokuty jde dnes rozvržen do pouhých pěti

paragrafových ustanovení. Uchazečka si je však velmi dobře vědoma výše zmíněných východisek,

které jasně utvářejí mantinely pro její zpracování. Výklad pojímá v převážném rozsahu jako srovnání

dřívější úpravy občanského a obchodního zákoníku s právní úpravou stávající. Základem pracovního

přístupu je pro uchazečku analýza judikatury (zejména Nejvyššího soudu) zaměřené na smluvní

pokutu, ať již se jedná o rozhodnutí k úpravě dřívějšího občanského či obchodního zákoníku,

popřípadě (zatím jen dosti omezeně) i k občanskému zákoníku stávajícímu. V práci takto analyzuje

desítky rozhodnutí, vzájemně je porovnává a dokládá na nich posun ve výkladu i inspiraci pro

interpretaci budoucí.

Samotnou práci rozčleňuje do jedenácti částí, pomineme-li Úvod a Závěr. Na úvod autorka přistupuje

k samotnému vymezení pojmu smluvní pokuta. Věnuje mu přitom pozornost zatím poměrně

stručnou v rozsahu nutném pro uvedení čtenáře do problematiky. Následující kapitola je zaměřena

na historický exkurz do právní úpravy smluvní pokuty na našem území počínaje občanským

zákoníkem z roku 1811. Navazující partie je zacílena na funkce smluvní pokuty, přičemž autorka zde

čtenáře v přehledné formě seznamuje se základními důvody, proč je smluvní pokuta jedním z

nejoblíbenějších instrumentů posílení postavení věřitele v českém smluvním právu. Užší pozornost je

zde věnována i úpravám zahraničním. Další část je již zaměřena na problematiku ujednání smluvní

pokuty. Ani zde autorka nevynechává nic podstatného počínaje formou ujednání a vymezením stran

smluvní pokuty přes náležitosti řádného formulování smluvní pokuty až například po problematiku

zaviněného porušení smluvní pokuty. Část šestá (dle členění práce) je věnována výši smluvní pokuty

a současně i její moderaci. Tato partie je rozsáhlá a tvoří jeden ze stěžejních bodů práce. Pozornost

zaměřená právě na výši smluvní pokuty je přitom jednoznačně na místě, neb se jedná o

problematiku, která je dlouhodobě předmětem diskuzí i pozornosti mnohdy rozkolísané judikatury

všech soudních instancí. Navazující pasáž se soustředí na specifické případy sjednání smluvní pokuty,

respektive na případy vyloučení možnosti jejího uzavření. Autorka zde výstižně pojednává jak u

nájmu bytu, tak o smlouvách spotřebitelských či o smluvní pokutě v pracovním právu, popřípadě ve

smlouvách uzavíraných obcemi. V navazujících dvou částech se uchazečka vypořádává postupně s

akcesoritou smluvní pokuty a dále pak s procesními aspekty tématu. Autorka zde projevuje velmi

dobrý přehled o širších souvislostech problematiky. Poslední tři části jsou věnovány vztahu smluvní

pokuty a některým dalším institutu. I zde uchazečka projevuje velmi dobrý přehled o problematice,

když samostatné části věnuje vztahu smluvní pokuty a úroků z prodlení a následně též vztahu

smluvní pokuty a náhradě škody. Právě tyto dva uvedené vztahy jsou z pohledu praktického patrně

nejvýznamnější. Souhrnná pozornost je pak v kapitole dvanácté věnována vztahu smluvní pokuty a

institutům příbuzným, za které autorka označuje odstupné, závdavek a penále. Celá práce je

zakončena shrnujícím závěrem.

Uvedenému členění tématu není třeba nic vytýkat. Je jasně strukturované. Autorce se daří vypořádat

se vším podstatným, co s tématem souvisí. Výklad je pojat velmi přehledně. Systematika je logická a

je nastavena tak, aby téma přirozeně gradovalo od obecných východisek ke specifickým otázkám a

problémům.

Autorka se při výkladu opírá o značné množství odborných zdrojů, jakož i o velmi rozsáhlý soubor

rozhodnutí (k tomu již též výše). Tento kvalitní základ vede k tomu, že se v práci téměř nedopouští

žádných věcných prohřešků či pochybení. Jistě přitom nelze říci, že by jí práce byla jen souhrnem,

respektive převzetím cizích myšlenek. Autorka na mnoha místech prokazuje, že je schopna k tématu

přistoupit s vlastní invencí a čtenáře seznámit s vlastní názorem na věc a řadou samostatných,

většinou zdařile vyargumentovaných závěrům. Zřetelně se to projevuje v její již zmíněné snaze

vypořádat se téměř se všemi dřívějšími judikatorními závěry Nejvyššího soudu k problematice

smluvní pokuty, která se prolíná kontinuálně celým odevzdaným textem. Uchazečka se nebojí tyto

závěry sama hodnotit a pouští se i do analýzy jejich použitelnosti za úpravy stávající. Její

argumentace je pravidelně pečlivá a věcná. Jen zcela výjimečně chybí bližší závěr o použitelnosti

dřívější judikatury v poměrech stávající právní úpravy (např. s. 37 – přičítání zavinění subdodavatele

zhotoviteli).

Odevzdaný text má dobrou formální úroveň. Autorka se dopouští zanedbatelného množství

prohřešků proti pravidlům pravopisu, interpunkce atp. Její vyjadřování je přehledné a srozumitelné.

Bez větších zaváhání se vyjadřuje odborným právním jazykem. Jen občas je možné narazit na partie,

po stylistické stránce ne příliš ladné (např. příliš dlouhé věty, opakování stejných obratů či výrazů

s malým odstupem atp.).

Citováno je v intencích platné citační normy. Shoda odevzdaného textu s jinými publikačním zdroji je

dle provedeného automatického srovnání nulová. Žádná pochybení proti pravidlům autorské etiky

nebyla shledána ani při čtení práce. Vytknout je snad možné jen občasnou absenci citací zahraničních

zdrojů v partiích, kde je pojednáváno o zahraniční úpravě (ne vždy je zřejmé, zda byl jediným

zdrojem informací pouhý text cizí zákonné úpravy).

Lze shrnout, že k obhajobě předložená rigorózní práce splňuje všechny základní požadavky kladené

na tento typ závěrečné práce, tak jak vyplývají z příslušné vyhlášky děkana právnické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni. Odevzdaný text má dostatečný rozsah, je zaměřen na téma, které je

více než dobře způsobilé k bližšímu zpracování formou rigorózní práce. V celé práci se přitom tohoto

tématu striktně drží. Z obsahu jasně vyplývá schopnost autorky blíže a na patřičné úrovni toto téma

přehledným způsobem sdělit čtenáři. Práci s ohledem na vše výše uvedené k obhajobě doporučuji.

Náměty do rozpravy:

Sdělte komisi, zda shledáváte v současné úpravě smluvní pokuty nějaké zásadní nedostatky, resp.

jaké případné nedostatky má úprava smluvní pokuty ve vztahu k jiným institutům. Jaká byste

navrhovala řešení uvedených problémů?

V Plzni dne 3. září 2019

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.